(Apelação 

Cível nº 71000601401 TJ/RS Rel. Maria 

José Schimit Santanna). 

Alega a promovida que ante a expedição da Lei 11.482/07 

o valor agora a ser pago a pessoa vitimada em acidente automobilístico em 

que incide o seguro DPVAT, seria de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais).  

No entanto, de acordo com a documentação acostada aos 

autos o acidente ocorreu em 31/01/2006 não havendo assim de ser aplicado o 

novo valor indenizatório fixado pela Lei 11.482/2007, qual seja R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), pois a alteração do valor da indenização 

introduzida pela já citada Lei, só é aplicável aos acidentes ocorridos a partir de 

sua vigência que se deu em 29/12/2006. 

Portanto o valor a ser pago é aquele de 40 (quarenta) 

salários mínimos instituídos pela Lei 6.194/74, em virtude da data da ocorrência

[...]

Isto posto, de acordo com o artigo 269, I do CPC, de tudo o 

mais que dos autos consta e dos princípios de direito atinentes a espécie 

JULGO PROCEDENTE O PEDIDO e condeno a MAPFRE VERA CRUZ 

SEGURADORA S/A a pagar a EDJANE DE OLIVEIRA ALVES PEREIRA a 

quantia de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), acrescidos de juros 

de mora de 1% (um por cento) a contar da citação e correção monetária a partir 

dessa decisão. 

Sem custas nem honorários, nos termos do art. 55 da Lei 

n. 9.009/95. 

Tão logo transite em julgado esta decisão, pague-se o